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Vážení spoluobčané, 
ať už budete trávit léto a prázdniny u moře, v horách, u řeky, nebo doma 
na zahrádce, přejeme vám příjemné a klidné chvíle plné sluníčka a odpočinku. 
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OKÉNKO STAROSTY

Vážení spoluobčané, 
jak se daří při realizaci akce 
„Rozšíření a intenzifikace 
ČOV, Horní Kvaň – kanalizace 
a vodovod“? Podle kontrolních 
dnů jde vše podle plánu.
U točny u bytovek probíhá poslední část pro-
pojení vodovodního přivaděče od Záruby 
do kozojedského vodojemu. Silnice nebyla po-
rušena díky podvrtu. 

Na čističce za pumptrackovým hřištěm probí-
há vystrojení dle přiložených fotografií. 

Nový vodojem na Kvani už je umístěn na svém 
místě. Nyní musí být vystrojen a následně bu-
dou probíhat zemní práce. 

Od kozojedské křižovatky směrem k Horní Kva-
ni probíhají výkopové práce a budování nové 
kanalizace a vodovodního řadu. V termínu 
od 6. 5. 2024 do 31. 10. 2024 bude z tohoto 
důvodu tato komunikace úplně uzavřena. Ob-
jízdná trasa (modře zvýrazněná trasa) je vede-
na přes Komárov – Chaloupky – Malou Vísku.

Miloš Plešmíd, starosta obce

Vystrojení při rozšíření ČOV

Aktivační nádrž - rozšíření ČOV

Nový vodojem na Kvani
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OKÉNKO STAROSTY

Podvrt pod silnici u bytovek pro vodovodní přivadeč 
od Záruby do Kozojed

Podvrt pod silnici u bytovek pro vodovodní přivadeč 
od Záruby do Kozojed

Podvrt pod silnici u bytovek pro vodovodní přivadeč 
od Záruby do Kozojed

Pohled od Horní Kvaně směrem na kozojedskou 
křižovatku
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OKÉNKO STAROSTY

Etapa úplné uzavírky od kozojedské křižovatky na Horní Kvaň

Pohled od kozojedské křižovatky směrem 
k Horní Kvani

Vystrojení při rozšíření ČOV
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přehled připraVoVaných projektů
točna bytovky
Výběrové řízení vyhrála společnost BAGGER BS s.r.o. 
Vybraného dodavatele schválilo zastupitelstvo obce 
na veřejném zasedání dne 13.6.2024. 

podpora domácího kompostování, plastové 
nádobí, štěpkovač a další
Výběrové řízení vyhrála společnost HITL, s.r.o. Vy-
braný dodavatel byl schválen zastupitelstvem obce 
na veřejném zasedání, které proběhlo 13.6.2024. 
V příštím vydání se Vám rozepíšeme o kompletním 
soupisu pořízených věcí i s ukázkami. 

svozové vozidlo, popelnice na bio odpad 
a sběrné zvony na sklo
Výběrové řízení vyhrála společnost KOBIT, spol. s r.o. 
Vybraný dodavatel byl opět schválen zastupitel-
stvem obce na veřejném zasedání dne 13. 6. 2024. 
V příštím vydání se Vám rozepíšeme o kompletním 
soupisu pořízených věcí i s ukázkami.

FVe na budovy ZŠ a MŠ, úpravnu vody a ld
O získané dotaci ve výši 7 364 235,47 Kč ze Státního 
fondu životního prostředí České republiky v rámci 
projektu „Instalace FVE na střechy ZŠ, MŠ, úprav-
nu vody a Lidového domu v obci Zaječov“ jsme Vás 
informovali v předchozím vydání. Zatím jsme výbě-
rové řízení neuskutečnili, a to především z důvodu 
omezeného rozpočtu obce, který je z důvodu vý-
stavby kanalizace a vodovodu v Horní Kvani velmi 
zatížený.

FVe na budovu čoV
Stejná situace jako u bodu výše platí i pro tuto akci. 
Získali jsme dotaci ve výši 785 190,12 Kč ze Státního 
fondu životního prostředí České republiky na realiza-
ci projektu „lnstalace FVE na střechu ČOV v obci Za-
ječov“, ale z důvodu zatížení rozpočtu obce prozatím 
nebude výběrové řízení vyhlášeno. 

FVe a zdroj vytápění tč na oÚ
Žádost o dotaci byla vrácena k doplnění o upřesňují-
cí informace. Vše bylo doplněno a dotace postoupila 
k dalšímu přezkoumání. O dalším průběhu Vás bude-
me informovat. 

dětské hřiště Varta
Uvažujeme o renovaci dětského hřiště na Vartě. Nyní 
je zažádáno o dotaci od Nadace ČEZ. Čekáme na vy-
jádření. O dalším průběhu Vás budeme informovat. 

Miloš Plešmíd, starosta obce
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OKÉNKO míSTOSTAROSTY

okénko Místostarosty
Školní rok utekl jako voda a já bych chtěl touto cestou dětem popřát pěkné 
vysvědčení, krásné slunné počasí na prázdniny a plno úžasných zážitků.
3. 6. postihl naši obec přívalový déšť, který zanechal 
své následky v korytě Jalového potoka. Zaměstnan-
ci obce se okamžitě pustili do odstraňování nánosů 

naplavenin pod lávkou ve vozovici u Havrdlíků a další 
nánosy odstraňovali z potoka pod Hamburkem. 

Pavel Kříž, místostarosta obce

Likvidace nánosů po přívalovém dešti u Havrdlíků
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OKÉNKO míSTOSTAROSTY

Likvidace nánosů po přívalovém dešti u Havrdlíků

Odstranění nánosů po přívalovém dešti 
pod Hamburkem

Likvidace nánosů po přívalovém dešti u Havrdlíků

Odstranění nánosů po přívalovém dešti 
pod Hamburkem
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odpady roku 2023 V číslech
V roce 2022 jsme se v rámci kontrolního výboru pustili do kontroly 
hospodaření obce v oblasti nakládání s odpady. V této činnosti jsme 
pokračovali i v roce 2023. Obec nám byla opět nápomocná a díky 
tomu vám můžeme ukázat srovnání, jak si obec vede. 
Celkové náklady za odvoz a likvidaci odpadů činily 
1 480 040 Kč včetně DPH. Největší podíl těchto nákla-
dů tvoří náklady na směsný odpad, který platíme fir-
mě AVE. Letos tvoří dokonce 76,88 % oproti předcho-
zímu roku, kdy byly „jen“ 57,58 %. V roce 2023 jsme 
díky vlastnímu nákladnímu autu i bagru snížili náklady 
za odvoz tříděného odpadu na Příbram a také nákla-
dy na úpravu bio skládky o zhruba půl milionu korun.

Srovnání nákladů roku 2023 a 2022 podle jednotli-
vých kategorií odpadů ukazují tabulka č. 1 a graf č. 1. 

Příjmy z odpadů v roce 2023 činily celkem 1 477 464 Kč. 
Z toho je 1 120 770 Kč poplatek za komunální odpad 
vybraný od občanů. Zbylých 356 694 Kč jsme získa-
li jako pravidelnou čtvrtletní odměnu od EKO-KOM 
za sběr tříděného odpadu a za prodej kovů, papí-
ru, skla a dalšího tříděného odpadu od jiných firem. 
Oproti předchozímu roku příjmy stouply o 36 937 Kč, 
což je vidět v tabulce č. 2.

Jak z analýzy vyplívá, náklady v roce 2023 oproti roku 
2022 klesly a příjmy naopak stouply, což je velmi po-
zitivní zpráva. Rostoucí příjem a klesající náklady jsou 
hezkým trendem, který by bylo potřeba podpořit. 

Na druhou stranu bych chtěla říci, že toto jsou pou-
ze externí náklady, které platíme firmám na základě 
faktur. Samozřejmě, že tím, jak si více věcí děláme 
sami, vznikají další dodatečné náklady, které v ta-
bulce nejsou vyčísleny. Těmi myslím například platy 
zaměstnanců, kteří mají odpady na starosti, pohon-
né hmoty spotřebované při manipulaci s odpadem 
a jeho odvozu, opotřebení používaných strojů a dal-
ší. V loňském roce se kupovaly velké kontejnery 
na svoz tříděného odpadu v hodnotě 201 949 Kč, 
které jsem mezi náklady nezařadila a letos budeme 
investovat do nákupu popelnic na tříděný odpad 
a dalšího automobilu na svoz odpadu. Abychom 

zlepšili systém sběru odpadu a snížili náklady na jeho 
likvidaci, musíme samozřejmě investovat do vlastní-
ho vybavení. Díky těmto úpravám ale budeme mno-
hem samostatnější a pravděpodobně budeme moci 
nastavit jinou cenovou politiku při určování poplat-
ků za nakládání s komunálním odpadem pro občany. 

Ačkoliv část odpadů prodáváme a máme z nich uži-
tek v podobě odměn od EKO-KOMu, vždy musíme 
pamatovat na to, že odpady jsou spojené s náklady 
finančními i ekologickými. Proto naší snahou by mělo 
být hlavně snižování odpadů, které vyprodukujeme. 

Ing. Pavla Podzimková, Předseda kontrolního výboru

Graf č. 1 – celkem náklady za odpady 
dle jednotlivých složek 2023

 Směsný 76,88 %
 Plast/Papír 9,29 %
 Plasty 7,20 %
 Nebezpečný odpad 2,94 %
 Objemný odpad 2,18 %
 Sklo 1,02 %
 Bio odpad 0,49 %
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Tabulka č. 1 – srovnání nákladů za odpady 2022 a 2023

Odpad Náklady % 2023 Náklady % 2022 Náklady 2023 Náklady 2022 Rozdíl

Směsný 76,88 % 57,58 % 1 137 880 1 205 349 -67 468

Plast/Papír 9,29 % 9,97 % 137 452 208 658 -71 207

Plasty 7,20 % 15,37 % 106 583 321 836 -215 253

Nebezpečný 
odpad 2,94 % 1,26 % 43 540 26 237 17 303

Objemný 
odpad 2,18 % 1,26 % 32 224 26 237 5 986

Sklo 1,02 % 1,38 % 15 101 28 895 -13 794

Bio odpad 0,49 % 13,19 % 7 260 276 045 -268 785

celkový 
součet 100,00 % 100,00 % 1 480 040 2 093 257 -613 217

Tabulka č. 2 – srovnání nákladů za odpady 2022 a 2023

2023 2022 Rozdíl

příjmy 1 477 464 1 440 527 36 937

Náklady 1 480 040 2 093 257 -613 217
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jarní období V ZaječoVské Škole
Jakmile se školní rok přehoupne přes velikonoční svátky, začne se 
neúprosně řítit ke svému závěru a vstříc letním prázdninám. A jak říkají 
zkušené paní učitelky: „Co nenaučíme, než rozkvetou kaštany, to už 
nedohoníme…“
Je to věta trochu nadnesená, ale má pravdivé jádro 
– jarní období je bohaté na mimoškolní akce, všichni 
chtějí ven z lavic, za sluníčkem, na výlety, na hřiště. 
Také se konalo mnoho vědomostních a hlavně spor-
tovních soutěží, kterých jsme se s menšími i většími 
úspěchy účastnili.

•  K zápisu do 1. ročníku se dostavilo 28 uchazečů 
a bylo zapsáno 23 nových žáčků (z toho 1 do spe-
ciální třídy), 4 požádali o odklad školní docházky 
a 1 nakonec nastoupí do Komárova. Třídní učitel-
kou jim v příštím školním roce bude Mgr. Zuzana 
Vokáčová. Letos nás velmi posílila MŠ Olešná, od-
kud přišlo 5 dívek a 1 chlapec.

•  9. ročník ukončí 17 žáků, 10 jich bylo přijato na ma-
turitní obory a 7 na obory s výučním listem (kadeř-
nice, cukrářka, aranžérka, strojní zámečník, kuchař, 
automechanik, elektrikář.) Těší nás, že všichni 
byli přijati „na první dobrou“ a s hezkým bodo-
vým ziskem. Velké poděkování patří paní učitelce 
Mgr. Kateřině Ciprové a paní učitelce Mgr. Markétě 
Erazímové za přípravu k jednotné přijímací zkouš-
ce i za celkové vedení výuky matematiky a české-
ho jazyka. Žáci si vybrali školy podle svých schop-
ností a spolu s rodiči zvládli celé přijímací řízení 
v novém systému dIpsy bez větších problémů. 

•  Celé jaro probíhalo ve znamení soutěží a spor-
tovních klání. Zúčastnili jsme se McDonald Cupu 
v kopané mladších žáků, Poháru rozhlasu v atleti-
ce, OVOV ve všestrannosti a Běžecko-plaveckého 
poháru v Hořovicích. Sice jsme nepřivezli medaile, 
ale děti se věnovaly pohybu a zažily si tu správnou 
atmosféru sportovního klání. Zadařilo se malým 
fotbalistům 1.–3. třídy na turnaji v Berouně, odkud 
přivezli stříbro. Mnohem lépe se vedlo cyklistům, 
kdy v Dopravní soutěži mladých cyklistů (BESIP) 

družstvo čtvrťáků skončilo na 9. místě a družstvo 
starších žáků ve složení Šimon hochman, Tomáš 
Nezbeda, adéla hrabáková a hana sedláčková 
přivezlo 1. místo a postoupilo na krajské kolo 
do Nymburka, kde skončili na hezkém 4. místě. 
Také jsme v květnu nejen aktivně sportovali, ale 
i drželi palce našim hokejistům a sledovali je-
jich cestu ke zlatu (jak dokládá fotografie žáků 
3. třídy).

  Z vědomostních soutěží jsme kromě olympiád 
absolvovali soutěž ypeF zaměřenou na znalost 
lesa a přírody. Naši školu reprezentovaly adéla 
hrabáková, Julie velvarská a eliška popelková, 
v základním kole v Obecnici obsadily 3. místo 
a v oblastním na české zemědělské univerzitě 
v praze 14. příčku z 35 soutěžních družstev. Úspě-
chem bylo i krásné 5. místo honzy humla na sou-
těži Mladý zemědělec, která se v březnu kona-
la na střední zemědělské škole v plasích. spolu 
s ním se zúčastnil ještě Martin svoboda a Šimon 
hochman a kluci zde prokázali mnoho dovednos-
tí včetně převozu balíků sena či dojení krávy, sa-
mozřejmě na modelu…

•  Naši žáci absolvovali spoustu zajímavých výletů 
a exkurzí, např. do Techmánie v Plzni, na Svatou 
Horu v Příbrami, do Muzea strašidel či Muzea lou-
tek v Plzni. Poznávají i náš region, např. vodní hamr 
v Dobřívě, zámek Mníšek pod Brdy, vrch Plešivec, 
Jindřichovu skálu, a vypravili se také po stopách 
vojenské historie v Brdech nebo do nově otevřené 
Huti Barbora v Jincích. Nechyběla ani pravidelná 
představení v pražských divadlech v rámci Klubu 
mladého diváka nebo návštěvy Divadla A. Dvořá-
ka v Příbrami. Sedmáci a osmáci se vydali po sto-
pách Karla Čapka do Strže u Dobříše, kde byli pře-
kvapeni krásou někdejší spisovatelovy zahrady.

ZŠ a MŠ ZaJečOv
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Nejmladší školáci navštívili Farmapark U Toma 
v Ledcích u Plzně. Speciální třída vyjela na Letiště 
Václava Havla do Prahy a na Křivoklát, chystá se 
do Rokycan a do hořovické knihovny.

•  Mnohé výlety nás ještě čekají. Deváťáci stráví 3 
dny v Železné Rudě s cílem poznat krásy Šuma-
vy, šesťáci a páťáci na Karlštejn, třeťáci a čtvrťáci 
se vydají po Hurvínkově stezce v Plzni a druháci 
do pražské ZOO.

•  V posledním školním týdnu se zaměříme na spor-
tovní aktivity, vyrazíme na cyklovýlet a navštívíme 
zaječovské kino. Žáci 9. ročníku převezmou závě-
rečné vysvědčení ve čtvrtek 27. 6. od 16:00 hodin 
v obřadní síni obecního úřadu. V ostatních roční-
cích bude vysvědčení rozdáno tradičně v pátek, 
tentokrát 28. 6. a žáci se rozejdou užívat zaslouže-
né dvouměsíční prázdniny.

Většina žáků odvedla pod vedením svých paní uči-
telek kus práce a posunula se v cestě za věděním 
a vzděláním zase o kus dále. Přejeme jim všem i je-
jich rodičům krásné léto – aby si odpočinuli, získali 
spoustu zážitků a společně strávili hezké a pohodo-
vé chvíle. 

Děkujeme všem rodičům a občanům Zaječova, kteří 
nám na naši výzvu darovali knihy do školní knihov-
ničky, určitě je v příštím školním roce využijeme.

Všem zaměstnancům školy pak děkujeme za jejich 
práci odvedenou v tomto školním roce a vedení 
obce Zaječov patří dík za bezproblémovou spoluprá-
ci s naší školou, za zájem a podporu.

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka školy

ZŠ a MŠ ZaJečOv

Pasování prvňáčků na čtenáře
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Výlet do Farmaparku u Toma Projekt Dravci s panem Brožem

ZŠ a MŠ ZaJečOv

3. třída fandí MS v hokeji
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ZŠ a MŠ ZaJečOv

Pohár rozhlasu Beroun

Vystoupení kouzelníka v LD
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číM žila Mateřská Škola
Jarní měsíce v MŠ byly také pestré. Děti trávily hodně času venku, ale také 
si užily spoustu zajímavých akcí, mnohé byly hrazeny z projektu Inovativní 
a pohodová škola OP JAK např.:
▪  Maškarní karneval
▪  den Země 
▪  Oslava čarodějnic
▪  Návštěva divadla antonína dvořáka v příbrami, 

pohádka s čerty nejsou žerty
▪  Workshopy v rámci projektu Šablony 

– např. výroba ovečky k velikonocům 
nebo seznámení s baletem v podání paní 
karolíny hlinkové

▪  vystoupení divadla Úsměv
▪  enviromentální pořad dravci, sovy 

a člověk s panem Brožem
▪  prohlídka výstavy Myslivost v lidovém domě
▪  den se záchranáři na letišti v Tlustici

Velkou událostí pro 12 předškoláků byl čtyřdenní zo-
tavovací pobyt v Hojsově Stráži ve dnech 21.–24. 5. 
2024. Někteří poprvé vyrazili do světa bez maminky, 
ale paní učitelky Eva Bejčková a Aneta Horová jim 
zajistily bohatý program plný her, 
objevování a seznámení s naší 
krásnou Šumavou. A na stýskání 
nebyl ani čas.

Den dětí společně oslavili všich-
ni z MŠ i 1. stupně ZŠ v Lidovém 
domě při poutavém programu 
kouzelníka Roberta, který ne-
jen kouzlil, ale také děti rozhý-
bal a málem začaroval některé 
paní učitelky. A první červnový 
týden celá školka vyjela do are-
álu Na Výstavišti v Holešovicích, 
kde navštívila krásný Mořský svět 
a děti zde mohly obdivovat roz-
manitost exotických moří.

V květnu se konal zápis do naší 
MŠ, dostavilo se 22 zájemců, bylo 
přijato 14. Mezi 8 zamítnutými 

žádostmi byly 4 děti ze Zaječova (většinou naroze-
né prosinec 2021 až březen 2022, tedy ty, které ne-
dosáhly 3 let věku), 4 přespolní, z obcí, které nemají 
vlastní školku. Schůzka rodičů přijatých dětí se koná 
v úterý 25. 6. od 16:00 hodin a povede ji zástupkyně 
pro MŠ paní Roková.

A v závěru června se rozloučíme s letošními předško-
láky. Jejich slavnostní vyřazení se uskuteční ve čtvr-
tek 20. 6. 2024 od 17:00 hodin v obřadní síni Obecní-
ho úřadu v Zaječově.

Zveme všechny rodiče a prarodiče, aby s nimi prožili 
tyto slavnostní chvíle.

Na závěr děkuji všem kolegyním z mateřské školy 
i provozním zaměstnankyním za jejich poctivý pří-
stup a aktivitu, s jakou se snažily zajistit všem dětem 
kvalitní a pohodové vzdělávání i pobyt ve školce.

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka školy

ZŠ a MŠ ZaJečOv

Čarodějnice u Koťátek
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Malí cestovatelé na Šumavě - zotavovací 
pobyt Hojsova Stráž

Předškoláci na Pancíři

ZŠ a MŠ ZaJečOv

odpoVědi na připoMínky rodičů
Na rodičovské schůzce někteří rodiče na 1. stupni 
vznesli připomínku, že by děti měly trávit velkou 
přestávku venku. Bohužel, to organizačně není 
možné – přestávka trvá od 9:25 do 9:40, tedy 15 
minut, a děti musí mít cca 10 minut na svačinu. 
Než by se přezuly a vyšly ven, bylo by po přestáv-
ce. Velkou přestávku nelze prodloužit, dojíždějící 
žáci by pak nestíhali autobusy.

Druhá připomínka se týkala vymezení prostoru 
kolem pomníku u školy, který někdo zapáskoval, 
aby zabránil stání na trávníku. Nebyli to zaměst-
nanci školy ani obce, zřejmě někdo neznámý. Ale 
myslel to dobře – podle zákona o pozemních ko-
munikacích je stání na zelených pásech kolem 
místních komunikací zakázáno, je to veřejný pro-
stor, který patří všem. 

Chápeme, že parkování kolem školy je zejména 
v ranních hodinách trochu adrenalinová záleži-
tost, škola byla postavena v roce 1880 a tehdy 
o dojíždění do školy auty neměl nikdo ani potu-
chu, proto tady není dostatečně široká komuni-
kace ani parkovací místa. Navíc, prostor je z jed-
né strany vymezen korytem Mourového potoka, 
z druhé strany Kuncovým vrchem. Možnost rozší-
ření parkování řešíme s vedením obce. Děkujeme 
všem, kteří parkují rozumně, např. u obchodu, 
u hráze nebo alespoň podélně směrem k lomu 
a hlavně těm, jejichž děti docházejí v rámci obce 
Zaječova do školy pěšky.

Vedení školy
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sdh ZaJečOv

Více jak čtVrt století Vládci okresu
Jaro je pro náš sbor nejaktivnějším 
obdobím v roce. Často se stává, 
že všechny víkendy jsou dlouho 
dopředu obsazené, v horším případě 
se sejde v jeden den tolik akcí, 
že musíme s rozmyslem vybírat. 
Letos tomu nebylo jinak. Již od března 
jsme skočili do našeho kolotoče.
Tradiční a především naše oblíbená je soutěž Motání 
hadic na Chaloupkách. Panuje zde přátelská atmo-
sféra, kterou umí SDH Chaloupky navodit. Tato sou-
těž proběhla v sobotu 23. 3. a naše výprava čítala 26 
členů. A deset z nich dosáhlo na stupně vítězů, díky 
čemuž získali body do soutěže sborů a my tak obhá-
jili vítězství družstev. Za zmínku, ale určitě stojí i ten 
zástup čtvrtých a pátých míst, kdy to na placku bylo 
často o ždibec, někdy jen ždibeček. Placku si z těchto 
závodů přivezl: Adam Cajthaml – 1.místo (přípravka), 
Jan Růžička – 2.místo (2.-3.třída), David Krajzinger – 
1.místo (2.-3.třída), Vanesa Lipertová – 3.místo (4.-6.
třída), Jennifer Valentová – 2.místo (4.-6.třída), Anna 
Eismannová - 3.místo (7.-9.třída), Hana Sedláčková 
- 2.místo (7.-9.třída), Kristýna Hrubá- 1.místo (7.-9.
třída), Vojtěch Růžička - 3.místo (7. – 9.třída), Jakub 
Grunt - 1.místo (7.-9.třída). 

Na Velký pátek jsme uspořádali Velikonoční pochod. 
Počasí se vydařilo a účast byla velmi hojná. Všem, 
kteří se s námi do pochodu zapojili a vyrazili na jed-
nu z našich tří tras po okolí, děkujeme. 

O velikonočním víkendu také někteří z nás vyrazili 
na republikový seriál halových šedesátek do Ostravy. 

Dne 27. 4. se někteří naši členové zúčastnili soutěže 
Pražské a Středočeské ligy TFA (z anglického nejtvrd-
ší hasič přežije). Vojta Růžička získal 1. místo v kate-
gorii dorostenců, Zuzka Čechová 2. místo v kategorii 
žen a v kategorii mužů získal 9. místo Roman Čermák 
a 7. místo Michael Klika za HZS.

Soutěž TFA

Jednotlivci na krajském kole
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V květnu vrcholila příprava na postupové soutěže. 
Jedno družstvo žen a dvě družstva mužů se zúčast-
nily okrskového kola požárního sportu. Ženy i muži 
A svoji kategorii vyhráli a zajistili si postup do okres-
ního kola a muži B obsadili bronzovou příčku. 

O víkendu 25. 5.–26. 5. proběhlo ve Hředlích okres-
ní kolo hry Plamen. V sobotu štafety, v neděli útoky. 
Výjimku měla ta nejroztomilejší družstva. Příprav-
ky se v sobotu utkaly nejprve ve štafetě požárních 
dvojic, kde naše přípravka brala jedničku. Násled-
ně na 4x60m, kde jsme trošku zmatkovali a o fous 
to byla dvojka. Ještě ten den rozhodl útok, který 
měla naše přípravka nejrychlejší a díky němu ob-
sadila celkové 1. místo. Je naprosto neuvěřitelné, 
co se tyto děti, které ještě neumí číst ani psát, jsou 
schopné naučit a kolik radosti jim a následně nám, 
tento sport přináší. Mladší žáci byli u nás největším 
nervovým vypětím, 4x60m a dvojka, štafeta Ctif 
za jedna a dvojičky za dva. Po prvním dnu jsme sice 
drželi průběžné vedení, ale jen o bod a s dvěma dis-
ciplínami před námi. V neděli útok a my těsně druzí 
a rozhodnout to měl útok ctif, protože součet bodů 

byl totožný. Zrovna útok ctif, který v pátek, ani ne 24 
hodin před zahájením okresního kola, prošel obrov-
skou reorganizací kvůli náhle nemoci a vypadnutí Ni-
kolky. První pokus, za 57s, což bylo super, druhý do-
konce za 54s. Jelikož to byla disciplína, kterou jsme 
v tomto složení, v tomto postavení, poprvé vlastně 
běželi až tam, věděli jsme, že to je naše maximum, 
že pro ty malé třeťáčky a druháčky, kteří až na Van-
esku, tvořili celé družstvo, je to parádní výkon. A ne-
zbývalo než čekat, na poslední rozběh, poslední dis-
ciplíny mladších žáků a nechat rozhodnout výsledný 
čas SDH Zdic. A ono to klaplo, o fous, nebo spíš 
o fousek, ale nakonec jsme si to 27 vítězství okres-
ního kola pro mladší žáky odvezli domů. Zdicím moc 
děkujeme za rozpumpovaní našich tepů, byl to sou-
boj neuvěřitelný a naprosto hodný poklony na obou 
stranách. Starší žáci po loňsku už moc dobře ví, že 
do poslední chvíle nemusí být jisté vůbec nic. To, že 
v sobotu byly dvojičky za jedna, Ctifka za jedna a do-
konce i 4x60m se zaváháním za jedna. Útok Ctif byl 
v neděli nic moc, umíme to líp, přesto to na jednič-
ku taky stačilo. Počítání ale napovědělo, že se nesmí 

sdh ZaJečOv

Dorostenci jednotlivci
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opakovat situace z loňska a my i přes samé jedničky, 
nesmíme být na útoku horší jak čtvrtí. První pokus 
a i když vše klaplo, tak přivřený kohout na stroji a čas 
k minutě. A díky tomu to tady byl souboj až do po-
sledního útoku, na který naše družstvo nastoupilo. 
Poslali to tam a zastavili nejrychlejší čas dne těsně 
přes 22 sec. A po roční odmlce vrátili starší žáci náš 
sbor do krajské konkurence. Děkujeme všem našim 
dětem na úžasné výkony. Gratulujeme k výkonům.

Další neděli proběhlo v Hýskově okresní kolo do-
rostu, od nás vyrazili jednotlivci v počtu 8 kusů. Naši 
svěřenci si vedli velmi dobře, i přesto, že kvůli po-
časí se poslední tréninky dost rušily. I tady byly vý-
kony skvělé a závodníci vyběhali hned čtyři postupy 
do krajského kola, kam jako vítězové kategorií po-
stoupili Anna Eismannová, Karolína Tomášková, Ja-
kub Eismann a Jakub Skácel. Kristýna Hrubá a Hana 
Sedláčková přihodily do výsledku stříbrné pozice. 
Na bronz dosáhl Jakub Grunt a Vojtěch Růžička ob-
sadil 5. místo. 

V sobotu 8. 6. proběhlo v Rakovníku Krajské kolo hry 
Plamen. My se vrátili se staršími žáky po roční od-
mlce a teda bylo to znát. Tím, že družstvo nám vý-
razně omladilo, a jen "4 kusy věděli o co go".Ráno 
jsme byli zmatení jako chameleon v lentikách (říkal 
Tom) a tím, že velký ovál je u nás na okrese něco na-
prosto jedinečného, trochu jsme se s tím prali, ner-
vy pracovaly a sem tam padla nějaká chyba. Co nás 
ale extrémně mile překvapilo, že na štafetě požár-
ních dvojic jsme dokázali dosáhnout na bronzovou 
příčku. Součet bodů ze zbylých disciplín nakonec 
vynesl celkové 7.místo, pro nás mírně nad očekávání 
i s faktem, že na páté chyběly jen dva body. Děkuje-
me za výsledek našim závodníkům, my jsme vděční, 
že vás to baví a tu neuvěřitelnou odpolední honič-
ku ve vedru, kterou s námi rozhodčí hráli, jsme až 
na malé zatočení hlavy ustáli ve zdraví. 

Co, ale byla obrovská paráda, byla páteční soutěž 
jednotlivců. Dívky za nás reprezentovaly ve stov-
kách a dvojboji Anička Eismannová (celkové 5. mís-
to střední dorostenky) a Kája Tomášková (celkové 

sdh ZaJečOv

Chaloupecké motání
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6. místo starší dorostenky). U kluků bylo po stov-
kách jasné, že budou bojovat o mistrák. Ve středních 
dorostencích Kuba Eismann nakonec bral senzační 
2. místo. Kuba Skácel vybojoval opakovaný a neu-
věřitelný postup na mistrovství ČR svým absolutním 
vítězstvím mezi staršími dorostenci,a podívá se za-
čátkem prázdnin do Písku, mezi nejlepší v republice. 
I dorostencům děkujeme za výkony, gratulujeme 
a smekáme.

V květnu členi našeho SDH a zásahové jednotky, 
připravili krátkou dopolední ukázku pro děti z MŠ 
Olešná. 

Mohlo by se zdát, že jsme u konce. Avšak my zda-
leka nezastavujeme. Během června nás ještě čeká 
noční soutěž v Hýskově, memoriál A. Jandy na Cha-
loupkách, okresní kolo v běhu na 60m a hlavně první 
kolo seriálu Brdsko-vltavské šedesátky, který nejen 
běží celé prázdniny, ale kterého jsme i my součástí 
a jedno z podzimových kol proběhne 14. 9. v Zaječo-
vě na fotbalovém hřišti. Družstvo mužů a žen čekají 
letní víkendy na Brdské lize. A závěrem prázdnin se 
děti vydají na hasičský tábor. 

Okresní kolo hry Plamen - mladší žáci a přípravka

Starší žáci na krajském kole hry Plamen

sdh ZaJečOv



20

ZAJEČOVSKÉ NOVINY – 2/2024

TJ ZaJečOv

MinipřípraVka tj ZaječoV
Na závěr zimní přípravy jsme na hřišti v Zaječově pro kluky uspořádali 
přípravný turnaj. Pozvání přijaly týmy Komárova, Králova Dvora a Zdic. 
Pro tým to byla ideální generálka před turnaji okresního přeboru.
Kluci od prvního turnaje ukazovali zápal pro hru 
a bojovnost. Mezi o rok staršími a většími kluky to 
neměli lehké, ale postupem času se jim začali mini-
málně v bojovnosti vyrovnávat. Během jarní sezony 
k nám přibyli další šikovní fotbalisté a pravidelně 
jsme se scházeli 2x týdně na tréninku v hojném po-
čtu až 13 hráčů. 

Letní přípravu obohatí „fotbalový kemp“ v Zaječově 
a budeme se těšit na podzimní část sezony, kde již 
budeme nastupovat se stejně starými soupeři roční-
ku 2018 – 2019. 

Nábor do minipřípravky stále trvá a trenéři rádi při-
vítají nové fotbalové nadšence ročník 2018 – 2019.
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MladŠí přípraVka (2015 a Ml.)
Ještě než se naplno rozběhly jarní turnaje pod hlavičkou OFS Beroun, 
čekala naše kluky závěrečná část přípravy doplněná o turnaje s velmi 
kvalitním obsazením.

ZáMecký pohár pro ZaječoV 🏆🥇

Turnaj se uskutečnil 31.3. na UMT ve Všeradicích. 
Kluci bojovali a v každém zápase nechali na hřiš-
ti všechno. Ozdobou turnaje byl náš poslední zá-
pas proti Komárovu, jehož vítěz nakonec bral první 
místo.Kluci v sobě dokázali najít neskutečnou sílu 
a po heroickém výkonu zaslouženě vyhráli.

konečná tabulka turnaje 

1. Zaječov

2. Rakovník

3. Komárov

4. Všeradice

5. Cembrit

6. Loděnice

7. Praskolesy

jarní pohár karlŠtejn 🏆
Další přípravou na sezónu pro nás byl turnaj v Kar-
lštejně, kde nás za účasti ligových týmů čekala celá 
řada velmi těžkých zápasů. I přesto, že se nám turnaj 
tentokráte tolik nepovedl, tak jsme ukázali, že hrát 
se dá s každým a hodnotíme ho velmi pozitivně. 

konečná tabulka turnaje 

1. SK Slavia Praha

2. Cembrit Beroun

3. ŠK Cífer (SVK)

4. Bohemians Praha

5. Varnsdorf

6. Strakonice

7. ČLU Beroun

8. TJ Zaječov

9. Stodůlky

10. Kročehlavy

TJ ZaJečOv

Mladší přípravka TJ Zaječov – vítěz skupiny P2
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TJ ZaJečOv

MeMoriál jiřího potůčka tolara 
– břasy 🏆
V krásném fotbalovém areálu v Břasech jsme sehráli 
další kvalitně obsazený turnaj. Zápasy s o rok starší-
mi kluky pro nás byly velmi těžké, ale určitě měly vel-
ký přínos do dalších bojů na turnajích OFS Beroun.

konečná tabulka turnaje 

1. Holýšov

2. Dukla Praha

3. Plzeň - Zruč

4. Komárov

5. Přelouč

6. Železná Ruda

7. Břasy

8. Nepomuk

9. Rokycany

10. Zaječov

11. Nýřany

12. Blovice

13. Plzeň - Košutka

14. Dýšina

15. Mýto

turnaje oFs beroun 🏆
Po podzimním náročném přechodu z kategorie MINI 
se kluci rychle adaptovali na "větší fotbal", což po-
tvrzovali už v zimní přípravě, která byla nad naše 
očekávání velmi dobrá. Kluci se dokázali často vy-
rovnat nebo i předčit o rok starší soupeře. Pro jar-
ní část sezóny jsme byli zařazeni do skupiny P2, kde 
nás čekali soupeři: Králův Dvůr "B", Králův Dvůr "C", 
Cembrit Beroun "B", Žebrák, Zdice "B".

Kluci neměli konkurenci a ve většině zápasů své sou-
peře o třídu přehráli. Jarní část soutěže OFS dokon-
čili naši borci s bilancí: 25 výher, 2 remíz, 3 proher. 

pohled na celkovou tabulku skupiny – jaro 2024:

1. Zaječov 132:45 77 b

2. KD"C" 90:58 59 b

3. Cembrit"B" 70:76 46 b

4. KD "B" 74:86 40 b

5. Žebrák 59:62 37 b

6. Zdice B 31:129 4 b

hodnocení trenérů:
Jsme rádi, že sezóna splnila vše, co jsme chtěli a co 
jsme po klucích požadovali a věříme, že bude dob-
rým základem pro sezónu následující...👏💪. Velký 
dík patří také rodičům a všem fanouškům, kteří nás 
po celý rok podporovali. 

Zámecký turnaj Všeradice – 1. místo
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čZs pOchOd

pochod brdskýMi lesy
ZO ČZS v Zaječově připravila dne 4. 5. 2024 pro ve-
řejnost pochod po brdských lesích. Trasu připravil 
pan Jarda Kratochvíl a byla rozdělena do dvou tras. 
Celkem se sešlo 25 účastníků (tři děti + 2 pejsci). 
Krátkou trasu si pochodníci užili na Naučné stezce 
Obecnice – Klobouček – Obecnice (6 km), kde jsou 
umístěny popisné tabule a je vedena krásnou pří-
rodou. Odměnou jim byl krásný výhled z Klobouč-
ku na Obecnici, Lhotu a Příbram. Druhá trasa vedla 

z Obecnice přes Octárnu – Klobouček – schody pod 
Tokem – Tok – Carvánka – bunkry – Zaječov (19 km). 
Můj veliký obdiv patří účastníkům této trasy, neboť 
to byli ve velkém počtu pochodníci starších ročníků. 

Všichni účastníci byli příjemně naladěni a celý po-
chod si užili. Tímto děkujeme řidiči panu Vladimíru 
Havlíkovi a obci Zaječov za pronájem autobusu.

Helena Velvarská
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spOlek ZděNá

jaro Ve Zděné = kus práce
V jarních měsících do Zděné přišlo 
přiložit ruku k dílu sedmnáct 
dobrovolníků, někteří jednou, druzí 
opakovaně, jiní chodí pravidelně.
Za mě obrovský dík, občas jsem na brigádách sám, 
většinou se jedná o přípravy, nevadí mi to. Ty nejlep-
ší pocity mám spojené s tím, když někdo na tu bri-
gádu přijde, dobře si uvědomuji, že nemusí, důvod 
by se jistě našel, ale on si ho nenajde a přijde. Dě-
kuji Vám za ty skvělé pocity - Jaro 24 bylo opravdu 
bohaté.

Brigády ve Zděné pokračovaly a tentokrát na dvou 
frontách. Ta viditelná se odehrávala a stále odehrává 
ze strany od pošty, kde jsme se položili do výstavby 
schodů do sklepa, nad nimiž bude bezbariérový pří-
stup do budovy (rampa). Za pomoci obecní techniky 
a šikovnosti místostarosty Pavla Kříže jsme vybag-
rovali potřebnou díru a do té se na dva měsíce sta-
vebně ponořili. Začalo se betonovými pasy, na které 
jsme postupně vystavili dvoumetrovou zeď ze ztra-
ceného bednění. Z venkovní strany se nalepila hyd-
roizolace a ta se ochránila přizděním cihel. Součásti 
zdi jsou také zabetonované patky pro přístřešek nad 
schody. Dnes máme dvůr uklizený a Kája Fencl již za-
ložil první dvě řady kamene, neboť vnitřní strana zdi 
bude kamenná. 

Paralelně s venkovními pracemi jsme pokračovali 
v interiérech, a to v části toalet stavbou dělící cihlo-
vé zdi. Ono se řekne lehce cihlová zeď. Tahle má 
6,5m do délky a 3m na výšku. Nejtěžší bylo vybrá-
ní správných, tedy těch nejhezčích cihel, které jsme 
měli k dispozici. Zeď stojí za to, přiznáme ji, a hlavně 
je hotov další nádherný stavební prvek, za který též 
vděčíme Kájovi. 

Dalším počinem bylo dovezení a složení stavební-
ho řeziva na vyklizený dvůr, kde může nyní v klidu 
vysychat.

A nejbližší plány? Vážit si zdraví, nečekat na zázrak 
a dělat na tom, aby fajn lidi mohli Zděnou co nejdří-
ve využívat. S kamennou zdí se již začalo, začištění 
fasády od pošty, usazení oken a venkovní přístřešek 
budou další viditelné kroky. V interiéru se budeme 
věnovat výstavbě toalet (příčky, obklady ...) a všeho 
kolem. O tom, co se nakonec doopravdy povedlo, se 
určitě dočtete ve třetím čtvrtletí.

Na závěr poděkování OÚ Zaječov za technickou pod-
poru a poděkovaní Všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispívají. Vítáme pomocnou ruku, finanční dar, 
ale i stavební materiál.

Má to smysl!

S pozdravem za Spolek Zděná 2012 
A. Krajdl
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spOlek ZděNá
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ukliďMe ZaječoV
V sobotu 6. dubna se konala akce Ukliďme Zaječov. Přibližně 3 desítky 
dobrovolníků se sešly před Obecním úřadem, aby si rozdělily 
odpadkové pytle a rukavice a pustily se do úklidu. Uklízet přišli lidé 
napříč generacemi od malých dětí až po starší občany. 
Některé části obcí byly uklizenější a je vidět, že je-
jich obyvatelé si kolem domů udržují pořádek. V ji-
ných částech už bylo odpadků více. Kromě běžných 
typů odpadků jako obaly od sušenek, bonbonů, ná-
pojů, PET lahví, plechovek, papírových kapesníků 
a rozbitých sklenic se našly i různé kuriozity. Něko-
lik pneumatik, gumovky, pohozená reklamní značka, 
cyklistická řídítka, starý koberec a další posbírané 
odpadky nakonec vážily odhadem 1 tunu. 

Díky této akci jsme objevili místo, kde je nelegální 
skládka plná azbestu a skleněných lahví. To už neby-

lo v našich silách uklidit, ale máme příslib z obce, že 
se o to postarají obecní zaměstnanci. Zároveň mož-
ná na jejím místě vznikne nová odpočinková zóna. 
Tak doufejme, že se ten nápad podaří zrealizovat. 

Je škoda, že se tato akce pravidelně setkává s menší 
účastí občanů a že se více nezapojují i místní spolky, 
nebo zastupitelé obce. I tak jsme udělali kus práce 
a doufáme, že na příští akci se sejdeme s ještě více 
dobrovolníky.

Ing. Pavla Podzimková 

uklIďMe ZaJečOv
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víTáNí OBčáNků

Vítání občánků
V sobotu 6. 4. 2024 se v obřadní síni Obecní-
ho úřadu v Zaječově uskutečnilo slavnostní 
přivítání občánků. Celé rodiny a nejbližší se 
sešli, aby společně s panem místostarostou 
Pavlem Křížem, členkami sociálně-kulturní ko-
mise a dětmi z MŠ Zaječov uvítali 5 novoroze-
ných zaječovských občánků: Elišku Halfarovou, 
Sebastiana Ringese, Theu Rokovou, Jakuba 
Švamberka a Marka Vonáska. Po projevu pana 
místostarosty a vystoupení dětí z MŠ Zaje-
čov, které svými básničkami, vykouzlily úsměv 
na tváři všem přítomným, se rodiče podepsali 
do Pamětní knihy obce Zaječov a převzali dá-
rečky pro své děti. Našim nejmenším občán-
kům přejeme hlavně zdraví a spoustu krásných 
chvil se svými rodinami.

Ing. Sandra Černá

Eliška HalfarováThea Roková

Marek Vonásek
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víTáNí OBčáNků

Sebastian Ringes Jakub Švamberk
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cOuNTry večer

country Večer 
se skupinou brZdaři
V sobotu 13. dubna patřil velký sál Lidového domu posluchačům coun-
try. Ke krásným, notičkami vyzdobeným stolům usedli návštěvníci a se 
zájmem čekali na začátek vystoupení. Hrála zde skupina Brzdaři ze Žeb-
ráku a navodila příjemnou atmosféru. Přibližně polovinu návštěvníků 
tvořili místní občané, zbytek byli posluchači a fanoušci kapely z blízkých 
obcí. Večer se velmi povedl a měl 
pozitivní ohlasy. Sedělo se, zpíva-
lo se, tancovalo se a pro většinu 
účastníků to byla příjemná příle-
žitost, jak se setkat s milými lidmi 
a hezky strávit sobotní večer. 

Ing. Pavla Podzimková
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čarOděJNIcký reJ v ZaJečOvě

čarodějnický rej 
V ZaječoVě
Poslední dubnová noc je již tradičně spojována 
s upalováním čarodějnic.Pálení čarodějnic, dříve též 
filipojakubská noc, je lidový zvyk spojený s pálením 
ohňů a vírou v čarodějnice, který se odehrává v noci 
ze 30. dubna na 1. května.

Tradiční čarodějnický rej se konal i v Zaječově před 
Obecním úřadem. V letošním roce nakonec vatra 
s čarodějnicí nevzplála, protože vzhledem k teplému 
počasí a suchu, platil zákaz rozdělávání ohně. Ale 
i přes tento zákaz si malí i velcí čarodějnický rej užili 
a u OÚ byl pro všechny připraven bohatý program.

Jako obvykle nesměla chybět čarodějnická stezka 
s úkoly. Na osmi stanovištích byly pro malé čaroděj-
nice a čaroděje připraveny nejrůznější úkoly, např. 
házení míčků do pusy hladové čarodějnice, trefování 
čarodějnických klobouků, skládání čarodějnických 
puzzlíků apod. Pro děti byly připraveny za zdolání 
stezky odměny a nechyběly ani oblíbené perníčky. 
Ve výtvarné dílně si pak každý mohl vyzdobit dře-
věné výřezy čarodějnic, netopýra nebo kočky. Fan-
tazii se meze nekladou, a tak vznikaly pestře barev-
né výtvory, které děti co nejvíce zdobily kamínky 
a třpytkami. Komu během plnění úkolů vytrávilo, 
mohl se občerstvit ve stánku, kde se podávaly párky 
v rohlíku, klobásy a osvěžující nápoje. Hadi na klac-
ku se tentokrát neopékaly a z připraveného těsta se 
upekly nadýchané vánočky, které přítomným při-
šly k chuti.S postupujícím časem se děti odebraly 
do svých postýlek a pálení čarodějnic dospělé osa-
zenstvo slavilo do pozd-
ních nočních hodin.

Za krásné fotky z akce 
děkujeme paní Lucii 
Krošové. 

Ing. Sandra Černá
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ZaJečOvský sWap

diakonie brouMoV 
a ZaječoVský swap
Ve dnech 31.5. – 2.6. 2024 proběhl 
v zasedací místnosti obecního 
úřadu již čtvrtý Zaječovský swap.
V sobotu na něj navázala tradičně sbírka ošacení pro 
Diakonii Broumov. Oblečení a věci do domácnos-
ti, které si nikdo z návštěvníků nevybral, putovaly 
všechny na dobročinné účely. 

Moc děkujeme všem, kteří se těchto akcí účastnili 
a pomohli tak dobré věci.

Helena Velvarská

přehlídka troFejí 
okresu beroun
Přehlídka trofejí zvěře ulovené 
v roce 2023 v okrese Beroun se 
konala ve dnech 8. 5. – 10. 5. 
v Lidovém domě v Zaječově. 
Návštěvnost přehlídky byla v hojném počtu. Proběh-
la zde beseda s panem Radimem Šímou pro základní 
a mateřskou školu Zaječov. Po celou dobu přehlídky 
byla možnost nákupu mysliveckých potřeb. 

11. 5. se přehlídka ukončila mysliveckým sněmem 
OMS Beroun. 

Předseda spolku MS Brdy Pavel Kříž
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Mariánská pouť V ZaječoVě
11. května se uskutečnila už XXVII. Mariánská pouť. Letos začínala 
z netradičního místa. Místo dosud obvyklých výchozích obcí, Tění nebo 
Olešné, letošní putování začalo v Malé Vísce. 
Neobvyklá cesta pravidelné poutníky trochu překvapila, ale zase jim 
přinesla nové pohledy na nádhernou krajinu okolo cesty. Malá Víska 
bude zřejmě dalším výchozím místem příštích poutí.

Poutníci dorazili k zaječovskému kostelu před polednem. Po zastáv-
ce u misijního kříže, proslovech a modlitbách pokračovali do chrámu 
k místu zjevení P. Marie. Cesta tím byla úspěšně zakončena. Po krát-
kém odpočinku a drobném občerstvení následovala slavnostní poutní 
mše, která byla vyvrcholením Mariánské poutě – opět znovu tradiční 
slavnosti, kterou v minulosti byla obec proslavená.

Za rok bude pouť určitě znovu a snad se jí zúčastní i naši občané ve větším 
počtu. Pro inspiraci připojujeme několik snímků z průběhu celé slavnosti.

Na příští XXVIII. Mariánskou pouť jste všichni srdečně zváni.

V.M.S.

MarIáNská pOuť v ZaJečOvě
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MarIáNská pOuť v ZaJečOvě
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dětský den a oslaVy 100 let ld
Datum 1. června je každoročně spojováno s oslavami mezinárodního 
DNE DĚTÍ, který se slaví po celém světě již od roku 1950. V Zaječově se oslavy 
dětského dne konaly v sobotu 8. června a děti si svůj den opravdu užily.
U Lidového domu, který letos slaví 100 let, byl pro 
děti připraven pestrý odpolední program. Na děti 
nejprve čekala pohádková stezka, kde bylo úkolem 
poznávat známé české pohádky. V cíli na všechny 
čekala sladká odměna v podobě domácího linecké-
ho cukroví a točené zmrzliny zdarma v nedalekém 
stánku. Po absolvování stezky mohly děti zavítat 
do výtvarných dílen, kde se malovaly sádrové odlit-
ky nebo se zdobily dřevěné výřezy, látkové taštičky 
a korunky pro malé princezny. Nechyběly ani skáka-
cí hrady, kde děti řádily až do podvečera. Kdo měl 
chuť, mohl si nechat udělat air brush tetování nebo 
pomalovat obličej. Nejrůznější zvířátka, srdíčka nebo 
meče vznikali ve stánku s modelováním balónků. 
Na koho po tom všem přišel hlad, mohl se občerst-
vit v nedalekém stánku nebo mohl nakoupit u stán-
ku s pouťovými sladkostmi. Součástí oslav dětského 
dne bylo i vystoupení a ukázka výcviku poslušnos-
ti pejsků, kterému se věnuje paní Lucie Kroppová 
z LUCKY DOG.

Děkujeme zaměstnancům OÚ a všem dalším, kteří 
se na akci podíleli a přidali ruku k dílu a také díky TJ 
Zaječov za poskytnutí fotbalového hřiště. Za krásné 
fotky z dětského dne vděčíme paní Lucii Krošové. 

Od 16. hodiny byl připraven hudební program pro 
děti i dospělé na oslavu 100 let od založení Lidové-
ho domu. Na podiu se vystřídaly tři kapely. Nejpr-
ve jsme slyšeli country od kapely Horká jehla. Dále 
následovaly příjemné melodie od skupiny Broucy 
na zádech a celý večer zakončila oblíbená místní 
skupina Teletubbies. Za fotky z této hudební akce 
děkujeme panu Kamilovi Štěpničkovi. 

Ing. Sandra Černá

děTský deN a Oslavy 100 leT ld
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děTský deN a Oslavy 100 leT ld
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ale on by neublížil ani MouŠe…
Tato fráze často zaznívá od pejskařů, kteří mají své psy na veřejnosti volně 
puštěné. Reagují tak na šok těch, co se psa leknou, když se na ně bez 
vodítka a náhubku vyřítí. Pro některé majitele je nepředstavitelné, že by se 
někdo jejich psa bál. Ale ačkoliv je pes úžasným přítelem člověka, je stále 
zvířetem, jehož chování nelze předvídat.
To, že žijeme na vesnici, neznamená, že se mohou 
majitelé psů chovat nezodpovědně. Argumenty typu 
„dříve po vesnici běhali psi běžně“ nebo „náš pes je 
nejhodnější na světě“ nejsou omluvou. Lidé, kteří ta-
kového psa potkají, to samozřejmě nevědí.

Představte si následující scénáře:
•  Na Statcích posíláte svou dceru na procházku 

s malým psem na vodítku a najednou se objeví tři-
krát tak větší pes – bez svého majitele.

•  V Kozojedích se prochází maminka s kočárkem 
a proti ní se vyřítí tři velcí psi, které právě pouští 
jejich majitel i přesto, že maminku s kočárkem vidí.

•  Na Kvani se jdete proběhnout s dětmi na louku, 
kde majitelka právě volně venčí své čtyři psy, za-
tímco ona sama je za plotem své parcely a psů si 
prakticky nevšímá. 

Ve všech těchto případech jsou dospělí i děti na-
prosto bezradní. Nemají se jak bránit, nemají kam 
utéct, mohou jen doufat, že se jedná o psy, kteří „by 
neublížili ani mouše“. Bohužel i jeden volně puštěný 
pes však může být hrozbou, a co teprve čtyři. Navíc 
tři a více psů jsou prokazatelně smečka, které se ne-
lze prakticky ubránit. 

Pro ilustraci, v roce 2019 bylo v České republice za-
znamenáno 1 056 případů napadení psem, při kte-
rých musela být poskytnuta lékařská pomoc. Mys-
lím, že není k tomuto číslu potřeba cokoli dodávat. 

Proto bych chtěla požádat všechny majitele psů v Za-
ječově, aby si prohlédli své ploty a zkontrolovali, zda 
jsou dostatečně zabezpečené, aby jim pes nemohl 
utéct. Pokud také běžně otevíráte vrata, zatímco 
váš pes není zavřený, zamyslete se, jak nebezpečné 

to může být (i pro něj). A pokud chcete nechat své-
ho psa proběhnout ve volné přírodě, zajistěte, že ho 
máte pod neustálým dohledem a že jste si jisti tím, 
že vás na slovo poslechne. Ve volné přírodě se totiž 
nepohybujete sami. 

Na závěr bych ráda poděkovala všem zodpověd-
ným majitelům psů, kteří dbají na bezpečnost, mají 
na procházkách své psy na vodítku, pravidelně kon-
trolují oplocení svého domu a po svých psích přáte-
lích uklízejí exkrementy. Děkuji vám za vaši ohledu-
plnost a starostlivost.

Občanka Zaječova

O psech
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jak to bylo s pannou lídou?
Vždy se mi velice líbila pověst o panně Lídě a její studánce. Později jsem 
však narazil na zcela jiné vyprávění a nedávno jsem zaslechl další verzi. 
Předkládám proto všechny tři ve zkrácené podobě.
Vlevo od cesty ze Zaječova do Obecnice, za vrcho-
lem stoupání, je těsně pod silnicí studánka. Napro-
ti ní na mohutném buku visel obrázek, na kterém 
dva mniši trhají děvče. Voda ve studánce je červeně 
zbarvena. Tolik úvod k první verzi.

 1.  Panna Lída byla poustevnicí. Chodili za ní dva 
mniši z nedalekého kláštera. Byli to bratři, dvoj-
čata, takže si byli k nerozeznání podobní. Za Lí-
dou docházeli jednotlivě, takže si myslela, že jde 
o jednu osobu. Jednoho dne se však stalo, že se 
u studánky sešli oba. Mniši se dostali do prudké 
hádky, začali se o pannu Lídu přetahovat tak zu-
řivě, že jí přetrhli v půli a její krev zbarvila vodu 
ve studánce.

Německý pohádkář Ludwig Bechstein vydal v roce 
1831 ve Stuttgartu povídku „Mnich“. O tom, že 
spisovatel náš kraj zřejmě nikdy nenavštívil, svěd-
čí smyšlené údaje v povídce, např. jména převora 
a mnichů, název vesnice Roth-Lhotka, umístění kláš-
tera na vysoké skále (připomíná to Valdek na skále 
u Malé Vísky), protékající říčka Otawa, křestní jmé-
no ženicha Slawik a jiné. V pověsti se ve zkratce píše 
o tom, že:

 2.  Panna Liduška má před svatbou se Slawikem-
Volnym z osady Červená Lhotka. Během obřa-
du, jí farář Dezelin, který je oddává, natolik dává 
najevo svoji přízeň, že ženich vyběhne rozrušen 
z kostela. Mnich běží za ním a svrhne jej ze ská-
ly. To vše vidí Liduška, která utrpí šok, omdlí 
a probere se s duševní poruchou. Po několika 
letech je spatřena v klášteře sv. Alžběty (nynější 
nemocnice sv. Alžběty v Praze – Na Slupi) pro-
cházející se bledá, zasněná dívka – Liduška.

Poslední verzi jsem zaslechl nedávno. Ve vyprávě-
ní se mísí smrt panny Lídy, pytlácká vražda i krev 
ve studánce.

 3.  U studánky žila poustevnice Lída. Tentokráte ne 
panna, neboť byla v jiném stavu. Když přišla její 
hodina, upoutal její bolestný nářek okolo jdou-
cího myslivce z hájovny Hořovická Baština (Zá-
meček). Rychle běžel domů pro pomoc, cestou 
však byl zastřelen pytláky. U studánky se na-
rodilo mrtvé dítě a Lída zemřela vykrvácením. 
Proto je voda červená.

Ve své knížce „Tajemné stopy minulosti mezi Brdy 
a Hostomicemi“ píše záhadolog Otomar Dvořák:
„Je jisté, že tu nejde o skutečnou příhodu, ale o ja-
kési symbolické podobenství. Klíč k tajemství leží 
v romantických zříceninách hradu Valdek. Zde se 
prochází Bílá a Černá paní. Panna Lída, čili původní 
neporušená přírodní síla, byla roztržena na dvě polo-
viny – na černou a bílou. Aby bílá růže mohla vyrůst, 
musí napřed zakořenit v černé zemi. Bílá a Černá 
paní byla dříve jedna bytost, která byla kdysi rozděle-
na a teď hledá toho, kdo pochopí nutnost jejich opě-
tovného spojení.“

Prameny: O. Dvořák – Tajemné stíny minulosti mezi 
Brdy a Berounkou, J. Čáka – Střední Brdy, krajina ne-
známá, vyprávění pamětníka pana Z.H.

Zdeněk Kastner

Jak TO BylO s paNNOu lídOu?
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kVaňské lípy letos slaVí 150 let
To, že je lípa naším národním stromem, se učí děti už na 1. stupni základní 
školy. Lípa však není národním stromem pouze pro Čechy. V roce 1848 tak 
bylo rozhodnuto na Všeslovanském sjezdu v Praze a lípa byla prohlášena 
národním stromem pro další slovanské národy (jako například Slováky, 
Slovince nebo Lotyše). Lípa má symbolizovat ochranu, pomoc a lásku. 
V Zaječově respektive na Kvani jsou hned 2 krásné 
lípy, které letos oslaví 150 let od svého zasazení. Hle-
dala jsem v zaječovských i kvaňských kronikách úda-
je o těchto lípách, ale mnoho se mi najít nepodařilo. 
Proto vycházím především z informací, které získa-
la FB stránka Kvaň a okolí od místních pamětníků, 
nebo od pana Kastnera, který byl kronikářem obce. 
Některá data jsem dohledala i v matrikách obce. 

Kvaňské lípy vysadil v roce 1874 pan František Jícha, 
kterému tehdy bylo 10 let. On se narodil 8. dubna 
1864 na Kvani v domě s číslem popisným 22 na mís-
tě dnešního domu s čp. 169 Hostinec u Vrby. Dům 
v roce 1948 vyhořel a číslo popisné 22 dostal nově 
postavený dům v Kozojedech. Rodina Františka Jíchy 

pravděpodobně v roce 1874 (nebo kolem toho roku) 
koupila statek č. 20, v jehož blízkosti lípy stojí. Od té 
doby vyrostly do 20 metrové výšky a obvod jejich 
kmenů je u jedné z nich 385 cm a u druhé dokonce 
460 cm. 

Ačkoliv lípy jsou symbolem lásky a v posledních le-
tech se pod jejich korunami konalo několik svateb, 
samotný František Jícha si se založením rodiny dával 
načas. Poprvé se oženil až ve svých 38 letech v roce 
1902 s Františkou Abrahamovou, která byla o 14 let 
mladší než on. Manželství bohužel netrvalo dlouho, 
protože mu manželka za 4 roky zemřela na soucho-
tiny. Během jejich společného života měli 2 dcery - 
Marii a Františku. Obě však v dětském věku zemřely. 

František se oženil znovu v roce 1913 s Kamillou 
Plešmídovou. Zatímco jemu tehdy bylo již 49 let, 
jeho manželce bylo krásných 24 let. Společně měli 
4 děti, ale pouze jedna dcera Růžena se dožila do-
spělého věku. František Jícha zemřel v roce 1942 
ve svých 77 letech. 

Lípy zažily během svého života mnoho bouří a špat-
ného počasí, ale 8. února roku 2016 do stromů zasá-
hl blesk a stromy začaly hořet. Naštěstí se je podaři-
lo zachránit, i když některé polámané větve musely 
být odstraněny. V říjnu roku 2018 se zase staly obětí 
neznámého vandala, který zničil křížek připomínající 
rok jejich zasazení. 

I přes všechna úskalí se lípám podařilo přežít a dnes 
jsou již neoddělitelnou součástí Kvaně, bez které si 
mnozí z nás už Kvaň nedokážou představit. Doufej-
me, že se jim povede dobře a na kvaňské louce bu-
dou stát ještě několik dalších staletí.

Ing. Pavla Podzimková

kvaňské lípy
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Z hIsTOrIe

lidový dům jako centrum kultury již 100 let
Je to téměř k neuvěření, že Lidový dům je už 100 let centrem kultury 
a zábavy v Zaječově. Po klášteru Sv. Dobrotivé, škole a historicky starší 
Zděné, patří mezi nejvýznamnější dominanty naší obce.
Myšlenka postavit tělocvičnu se zrodila již v polovině 
roku 1924. Tehdy zde bylo fotbalové hřiště, ale s tělo-
cvičnou to bylo složité. Dne 17. srpna 1924 proběhla 
1. valná hromada v hostinci ve Zděné a bylo založeno 
„Stavební, spotřební a úsporné družstvo Lidový dům 
v Zaječově – Kvani“. Bylo zvoleno představenstvo 
v počtu 5 členů a dozorčí rada také v počtu 5 čle-
nů. Předsedou družstva byl zvolen horník František 
Jícha. Ke stavbě bylo třeba sehnat kapitál a ručitele. 
Někteří občané se zadlužili celým svým majetkem. 
V prvním náboru bylo získáno 120 členů ze Zaječova, 
Kvaně, Jiviny, Kleštěnice, Zaluží a Chaloupek. Členský 
podíl činil 100 Kčs, na který si mnozí museli vypůjčit.

Základní kámen pocházející z Kozojedského lomu byl 
ke stavbě slavnostně položen 5. října 1924 a začalo 
se stavět. Stavba budovy trvala 10 měsíců a 20. září 
1925 byl slavnostně otevřen. Na otevření Lidového 
domu bylo hodně lidí a podle pamětníků se vytoči-
lo 35 hl piva. Kolaudace budovy proběhla 13. pro-
since 1925. Stavba tehdy stála 185 000 Kčs a půjčka 
na jeho stavbu byla družstvem splacena v roce 1939. 

Od svého vzniku se Lidový dům stal centrem kultu-
ry i zábavy v Zaječově. Kromě cvičení se zde kona-
ly valné hromady, schůze spolků i politických stran, 
přednášky, divadla, zábavy a další akce pro všechny 
věkové kategorie. V roce 1954 se zde dokonce kona-
lo první předvedení televizního vysílání. 

V roce 1929 byla do Lidového domu přivedena elek-
třina během 1. fáze elektrifikace obce a v roce 1939 
byl zaveden i obecní vodovod. 

V neděli 25. září 1949 se konala slavnost 25 letého 
trvání družstva Lidový dům. Začala ve 13:30 průvo-
dem družstevníků a dalších účastníků za doprovodu 
hudby od Hamburku k Lidovému domu. Na hřiš-
ti před LD měl proslov tehdejší předseda družstva 
pan František Rydrych nebo poslanec J. Štětka. Re-
citovalo se, hrály se hymny a další písně, vzpomínalo 
se na začátky družstva. Slavnost pak pokračovala až 
do večerních hodin taneční veselicí v sále LD. 

Lidový dům prošel od svého vzniku mnohými změ-
nami a úpravami, protože náročnějšímu životu obce 
někdy nevyhovoval. V roce 1958 se začala stavět pří-
stavba malého sálu, která byla dokončena koncem 
ledna 1959. Tato místnost se od svého vzniku začala 
používat pro přednášky i schůze. Celková hodnota 
přístavby byla tehdy 250 000 Kčs. 

Aby se zlepšila dopravní obslužnost Lidového domu, 
byl v roce 1973 postaven nový železobetonový most 
před LD. 

V roce 1974 byla budova na půl roku uzavřena z dů-
vodu další rekonstrukce. Nevyhovující elektroinsta-
lace včetně osvětlení byla vyměněna. Znovu otevřen 
byl v červenci a dne 11. října 1974 se zde mohla 
konat slavnost 50 let založení spolku. Schůze byla 

zpestřena vystoupe-
ním pěveckého sou-
boru pionýrů a svazá-
ků místní organizace. 
Radostné hodnocení 
bylo ukončeno taneč-
ní zábavou.

Ing. Pavla Podzimková


